



À

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 295/2022/SIGMA/SUPEL/RO

DADOS DO PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: RENOVA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ENGENHARIA CIVIL LTDA CNPJ N.º 17.218.134/0001 -86
Rua Tobias Aguiar nº 3968 Bairro Costa e Silva – Porto Velho - RO

E-mail: servicosrenovacontratos@gmail.com / renovaservicos@outlook.com

PROPOSTA COMERCIAL						
Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo "D", de forma contínua, para atender as necessidades do Centro de Medicina Tropical de Rondônia (CEMETRON) e Centro de Pesquisa em Medicina Tropical (CEPEM), por um período de 12 (doze) meses.						
LOTE I – Centro de Medicina Tropical de Rondônia (CEMETRON) e Centro de Pesquisa em Medicina Tropical (CEPEM)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNT (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (Anual)
1 Áreas Internas						
1.1 Áreas Hospitalares e Assemelhantes						
1.1.1	Áreas Operacionais Hospitalares - Diurno - Não Críticas	m²	1.063,25	R\$ 10,56	R\$ 11.227,92	R\$ 134.735,04
1.1.2	Áreas de Circulação - Diurno - Não Críticas	m²	246,08	R\$ 7,26	R\$ 1.786,54	R\$ 21.438,48
1.1.3	Áreas Operacionais Hospitalares - Diurno - Semi Críticas	m²	446,19	R\$ 12,91	R\$ 5.760,31	R\$ 69.123,72
1.1.4	Áreas Operacionais Hospitalares - Noturno - Semi Críticas	m²	446,19	R\$ 7,00	R\$ 3.123,33	R\$ 37.479,96
1.1.5	Áreas Operacionais Circulação – Diurno - Semi Críticas	m²	1.189,39	R\$ 8,94	R\$ 10.633,15	R\$ 127.597,80
1.1.6	Áreas Operacionais Circulação – Noturno - Semi Críticas	m²	1.189,39	R\$ 4,85	R\$ 5.768,54	R\$ 69.222,48
1.1.7	Áreas Operacionais Hospitalares - Diurno - Críticas	m²	1.624,73	R\$ 16,61	R\$ 26.986,77	R\$ 323.841,24
1.1.8	Áreas Operacionais Hospitalares - Noturno - Críticas	m²	1.624,73	R\$ 9,01	R\$ 14.638,82	R\$ 175.665,84
1.1.9	Áreas de Circulação - Diurno - Críticas	m²	78,26	R\$ 11,62	R\$ 909,38	R\$ 10.912,56
1.1.10	Áreas de Circulação - Noturno - Críticas	m²	78,26	R\$ 6,31	R\$ 493,82	R\$ 5.925,84
2 Área Externa						
2.1	Pisos Pavimentados Adjacentes às Edificações	m²	1.577,65	R\$ 2,15	3391,9475	40703,37
2.2	Varição de Passeios e Arruamentos	m²	3.121,83	R\$ 0,64	1997,9712	23975,6544
2.3	Pátios e Áreas Verdes com baixa Frequência	m²	27.553,73	R\$ 2,15	59240,5195	710886,234
3 Esquadrias Face Interna e Externa						
3.1	Face interna sem exposição a situação de risco	m²	579,67	R\$ 1,36	R\$ 788,35	R\$ 9.460,20
3.2	Face externa sem exposição a situação de risco	m²	579,67	R\$ 0,11	R\$ 63,76	R\$ 765,12
4 Setor Fechado*						
4.1	Setor Fechado para UTI I - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	1	R\$ 11.190,14	R\$ 11.190,14	R\$ 134.281,68
4.2	Setor Fechado para UTI I e II - 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	1	R\$ 12.173,92	R\$ 12.173,92	R\$ 146.087,04
4.3	Setor Fechado para UTI II (isolamento) - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	1	R\$ 11.190,14	R\$ 11.190,14	R\$ 134.281,68
Valor Total:					R\$ 181.365,33	R\$ 2.176.383,96

(DOIS MILHÕES, CENTO E SETENTA E SIES MIL, TREZENTOS E OITENTA E TRES REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)

Validade da Proposta: 60 dias, contados da data da abertura da sessão pública

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

UNIDADE DE MEDIDA: POSTO

TRIBUTAÇÃO: LUCRO PRESUMIDO

Validade da Proposta: 60 dias, contados da data de abertura do Pregão.

Declaramos que no preço proposto, estão computados todos os custos necessários para a execução dos serviços, bem como uniformes equipamentos, todos os tributos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto do Edital em referência, e que influenciem na formação dos preços desta proposta

Dados bancários para pagamento: ITAU / AGENCIA 0663 / CONTA 28362-0

Representante: ALONSO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR

CPF: 845.844.592-15

CNH: 03693012659 DETRAN/RO

Porto Velho/ RO, 13 de outubro de 2022.

Alonzo G. Oliveira Júnior

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Serviço de Limpeza			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	25/Julho/2022	
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000003/2022	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Anexo III-A – Mão-de-obra			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.397,58
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CBO (5143-20) Agente de Limpeza - DIURNO	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário		1.397,58
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 1.397,58
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.212,00
D	Adicional Noturno	0%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA		0,00
G	DSR INTRAJORNADA		0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.882,38
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	156,80
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)	11,11%	209,13
TOTAL			19,44%
TOTAL			365,93
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.			
2.2	Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)
A	Inss	20,00%	449,66
B	Sesi ou Sesc	1,50%	33,72
C	Senai ou Senac	1,00%	22,48
D	Incra	0,20%	4,50
E	Salário Educação	2,50%	56,21
F	Fgts	8,00%	179,86
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)	3,00%	67,45
H	Sebrae	0,60%	13,49
TOTAL			36,80%
TOTAL			827,37
2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
A	Transporte	CLÁUSULA 16ª CCT	R\$ 4,05
B	Auxílio alimentação	CLÁUSULA 15ª CCT	R\$ 500,00
C	Assistência médica e familiar		0,00
D	Auxílio creche	CLÁUSULA 17ª CCT	50%
E	Seguro de vida	CLÁUSULA 18ª CCT	R\$ 30.000,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			555,62

Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		365,93
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		827,37
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS		555,62
TOTAL			1.748,92
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,91
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	65,32
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	36,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	13,36
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,02%	0,38
TOTAL			124,05
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	35,47
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	63,32
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,76
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	10,30
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	1,14
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			110,99
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL			0,00
UADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	2,91%	110,99
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			110,99
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPis		59,11
B	Materiais		1.011,50
C	Equipamentos		38,65
D	Saúde e Segurança do Trabalhador (CONFORME CLAÚSULA 29ª DA CCT)		12,50
E	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal		6,00
TOTAL DO MÓDULO 5			1.127,76
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			4.994,10
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)			4.994,10

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,76%	37,96
B	Lucro (MT + M5.A)	1,00%	50,32
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA +	0,8575	5.082,38
	Tributos		5.926,97
	C1. Tributos Federais		
C	C1-A (PIS 1,65%)	0,65%	38,53
	C1. B (COFINS 7,60%)	3,00%	177,81
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	296,35
	TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	512,69
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		600,97
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.882,38
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.748,92
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		124,05
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		110,99
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		1.127,76
	Subtotal (A + B +C+ D)		4.994,10
F	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro		600,97
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		5.595,07


 Alonso G. Oliveira Júnior

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Serviço de Limpeza				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	25/Julho/2022		
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000003/2022		
D	Nº de meses de execução contratual	12		
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.397,58	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CBO (5143-20) Agente de Limpeza - NOTURNO		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			1.397,58
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 1.397,58	0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.212,00	484,80
D	Adicional Noturno	20%		250,98
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
G	DSR INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2.133,36
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13 º Salário		8,33%	177,71
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11%	237,02
TOTAL				414,73
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss		20,00%	509,62
B	Sesi ou Sesc		1,50%	38,22
C	Senai ou Senac		1,00%	25,48
D	Incra		0,20%	5,10
E	Salário Educação		2,50%	63,70
F	Fgts		8,00%	203,85
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		3,00%	76,44
H	Sebrae		0,60%	15,29
TOTAL				937,70
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte	CLÁUSULA CCT 16ª	R\$ 4,05	45,75
B	Auxílio alimentação	CLÁUSULA CCT 15ª	R\$ 500,00	495,05
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche	CLÁUSULA CCT 17ª	50%	2,32
E	Seguro de vida	CLÁUSULA CCT 18ª	R\$ 30.000,00	12,50
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				555,62

Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		414,73
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		937,70
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS		555,62
TOTAL			1.908,05
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,96
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,64
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	74,03
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	41,39
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	15,15
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,02%	0,43
TOTAL			140,60
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	39,44
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	70,40
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,85
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	11,45
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	1,27
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			123,41
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	2,91%	123,41
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			123,41
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPis		59,11
B	Materiais		1.011,50
C	Equipamentos		38,65
D	Saúde e Segurança do Trabalhador (CONFORME CLAÚSULA 29ª DA CCT)		12,50
E	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal		6,00
TOTAL DO MÓDULO 5			1.127,76
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		TOTAL	5.433,18
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4)			5.433,18

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,76%	41,29
B	Lucro (MT + M5.A)	1,00%	54,74
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB)	0,8575	5.529,21
	Tributos		6.448,06
	C1. Tributos Federais		
C	C1-A (PIS 1,65%)	0,65%	41,91
	C1. B (COFINS 7,60%)	3,00%	193,44
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	322,40
	TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	557,75
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		653,78
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.133,36
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.908,05
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		140,60
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		123,41
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		1.127,76
	Subtotal (A + B +C+ D)		5.433,18
F	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro		653,78
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		6.086,96


 Ataliso B. Oliveira Júnior

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Serviço de Limpeza				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	25/Julho/2022		
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000003/2022		
D	Nº de meses de execução contratual	12		
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.555,78		
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CBO (514315) Limpador de Fachada		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			1.555,78
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 1.555,78	0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.212,00	484,80
D	Adicional Noturno	0%		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
G	DSR INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2.040,58
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33%	169,98
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11%	226,71
TOTAL			19,44%	396,69
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss		20,00%	487,45
B	Sesi ou Sesc		1,50%	36,56
C	Senai ou Senac		1,00%	24,37
D	Inkra		0,20%	4,87
E	Salário Educação		2,50%	60,93
F	Fgts		8,00%	194,98
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		3,00%	73,12
H	Sebrae		0,60%	14,62
TOTAL			36,80%	896,90
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte	CLÁUSULA CCT	16ª	R\$ 4,05
B	Auxílio alimentação	CLÁUSULA CCT	15ª	R\$ 500,00
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche	CLÁUSULA CCT	17ª	50%
E	Seguro de vida	CLÁUSULA CCT	18ª	R\$ 30.000,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				546,38

Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		396,69
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		896,90
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSIS		546,38
TOTAL			1.839,97
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,61
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	70,81
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	39,59
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	14,49
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,02%	0,41
TOTAL			6,59%
TOTAL			134,48
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	37,89
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	67,63
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,81
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	11,00
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	1,22
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			2,91%
TOTAL			118,55
	Submódulo 4.2 - Intra jornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL			0,00%
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	2,91%	118,55
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			2,91%
TOTAL			118,55
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs		59,11
B	Materiais		1.011,50
C	Equipamentos		38,65
D	Saúde e Segurança do Trabalhador (CONFORME CLAUSULA 29ª DA CCT)		12,50
E	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal		6,00
TOTAL DO MÓDULO 5			1.127,76
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		TOTAL	5.261,34
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4)			5.261,34

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos Indiretos	0,50%	26,31
B	Lucro (MT + M5.A)	0,50%	26,44
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB)	0,8575	5.314,09
	Tributos		6.197,19
	C1. Tributos Federais		
C	C1-A (PIS 1,65%)	0,65%	40,28
	C1. B (COFINS 7,60%)	3,00%	185,92
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	309,86
	TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	536,06
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		588,81
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.040,58
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.839,97
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		134,48
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		118,55
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		1.127,76
	Subtotal (A + B +C+ D)		5.261,34
F	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro		588,81
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		5.850,15


 Alonzo S. Oliveira Júnior

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Serviço de Limpeza				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	25/Julho/2022		
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000003/2022		
D	Nº de meses de execução contratual	12		
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.491,84		
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CBO (410105) Encarregado		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			2.491,84
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 2.491,84	0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.212,00	484,80
D	Adicional Noturno	0%		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
G	DSR INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2.976,64
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33%	247,95
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11%	330,70
TOTAL			19,44%	578,65
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss		20,00%	711,06
B	Sesi ou Sesc		1,50%	53,33
C	Senai ou Senac		1,00%	35,55
D	Incra		0,20%	7,11
E	Salário Educação		2,50%	88,88
F	Fgts		8,00%	284,42
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		3,00%	106,66
H	Sebrae		0,60%	21,33
TOTAL			36,80%	1.308,34
2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte	CLÁUSULA 16ª CCT	R\$ 4,05	0,00
B	Auxílio alimentação	CLÁUSULA 15ª CCT	R\$ 500,00	495,05
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche	CLÁUSULA 17ª CCT	50%	4,13
E	Seguro de vida	CLÁUSULA 18ª CCT	R\$ 30.000,00	12,50
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS				511,68

Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		578,65
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		1.308,34
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS		511,68
TOTAL			2.398,67
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	12,50
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,89
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	103,29
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	57,75
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	21,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,02%	0,60
TOTAL			6,59% 196,16
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	52,36
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	93,47
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	1,13
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	15,20
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	1,69
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			2,91% 163,85
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL			0,00% 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	2,91%	163,85
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada	0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			2,91% 163,85
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIS		59,11
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		0,00
D	Saúde e Segurança do Trabalhador (CONFORME CLAÚSULA 29ª DA CCT)		12,50
E	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal		6,00
TOTAL DO MÓDULO 5			77,61
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		TOTAL	5.812,93
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4)			5.812,93

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos Indiretos	0,50%	29,06
B	Lucro (MT + M5.A)	0,50%	29,21
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA +	0,8575	5.871,20
	Tributos		6.846,88
	C1. Tributos Federais		
C	C1-A (PIS 1,65%)	0,65%	44,50
	C1. B (COFINS 7,60%)	3,00%	205,41
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	342,34
	TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	592,25
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		650,52
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.976,64
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.398,67
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		196,16
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		163,85
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		77,61
	Subtotal (A + B +C+ D)		5.812,93
F	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro		650,52
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		6.463,45


 Alonzo S. Oliveira Júnior

Uniformes

Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total (12 meses)	Custo Mensal
Camisa	4	R\$ 25,50	R\$ 102,00	R\$ 8,50
Calça	4	R\$ 28,75	R\$ 115,00	R\$ 9,58
Luva de PVC	36	R\$ 4,80	R\$ 172,80	R\$ 14,40
Máscara	48	R\$ 2,80	R\$ 134,40	R\$ 11,20
Oculos	2	R\$ 2,42	R\$ 4,84	R\$ 0,40
Touca (emb. 100)	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00	R\$ 1,33
Avental	12	R\$ 7,89	R\$ 94,68	R\$ 7,89
Capa de chuva	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
Bolas de Segurança	2	R\$ 27,37	R\$ 54,74	R\$ 4,56
TOTAL				R\$ 59,11

ITEM I: DO MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS.

CEPEM

Consumo mensal

Item	Discriminação	Unidade.	*Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Álcool em gel hidratado 70%	Lts.	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00	1,00	R\$ 1.380,00
2	Detergente líquido	Lts.	24	R\$ 1,98	R\$ 47,52	1,00	R\$ 47,52
3	Espunja de aço (pct. Com 14 embalagens de 08 unid.)	Pct.	1	R\$ 8,20	R\$ 8,20	1,00	R\$ 8,20
4	Espunja de limpeza méd. 110 mm x 75mm x 20mm	Unidade	28	R\$ 0,45	R\$ 12,60	1,00	R\$ 12,60
5	Flanela	Unidade	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00	1,00	R\$ 64,00
6	Limpa vidro	Lts.	10	R\$ 6,30	R\$ 63,00	1,00	R\$ 63,00
7	Pano de chão	Unidade	15	R\$ 5,10	R\$ 76,50	1,00	R\$ 76,50
8	Papel higiênico em rolo de 300 metros	Unidade	10	R\$ 30,25	R\$ 302,50	1,00	R\$ 302,50
9	Toalha de papel 23 cm x 23cm (529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas	Pct.	100	R\$ 9,98	R\$ 998,00	1,00	R\$ 998,00
10	Sabonete líquido em refil inviolável	Unidade	240	R\$ 6,99	R\$ 1.677,60	1,00	R\$ 1.677,60
11	Removedor	Lts.	10	R\$ 12,73	R\$ 127,30	1,00	R\$ 127,30
12	Cera incolor	Lts.	24	R\$ 4,51	R\$ 108,24	1,00	R\$ 108,24
13	Escova p/ máquina de lavar piso (grande)	Unidade	5	R\$ 25,30	R\$ 126,50	1,00	R\$ 126,50
14	Escova p/ máquina de lavar piso (médio)	Unidade	5	R\$ 25,30	R\$ 126,50	1,00	R\$ 126,50
15	Escova naylon 40 mm	Unidade	2	R\$ 4,25	R\$ 8,50	1,00	R\$ 8,50
16	Sacos de Lixo Preto 60L	Unidade	2.112	R\$ 0,19	R\$ 401,28	1,00	R\$ 401,28
17	Sacos de Lixo Preto 100L	Unidade	384	R\$ 0,40	R\$ 153,60	1,00	R\$ 153,60
Total Mensal							R\$ 5.681,84
Total por Colaborador							R\$ 183,29

MATERIAL DE TRABALHO

CEPEM

Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Rodo	Unidade.	2	R\$ 9,30	R\$ 18,60	2	R\$ 9,30
2	Vassoura de pelo	Unidade.	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90	2	R\$ 3,45
3	Vassoura de naylon	Unidade.	2	R\$ 8,35	R\$ 16,70	2	R\$ 8,35
4	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários	Unidade.	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00	2	R\$ 13,50
5	Balde (15 lt)	Unidade.	2	R\$ 10,90	R\$ 21,80	6	R\$ 3,63
6	Vassoura de vasculhar	Unidade.	1	R\$ 18,35	R\$ 18,35	6	R\$ 3,06
7	Pá de lixo	Unidade.	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00	6	R\$ 3,00
8	Mangueiras/ 30 metros	Unidade.	1	R\$ 62,50	R\$ 62,50	6	R\$ 10,42
Total Mensal							R\$ 54,71
Total por Colaborador							R\$ 1,76

Equipamentos

CEPEM

Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Enceradeira industrial /220 w grande	Unidade.	1	R\$ 1.650,90	R\$ 1.650,90	120	R\$ 13,76
2	Carrinho MOP	Unidade.	1	R\$ 848,86	R\$ 848,86	60	R\$ 14,15
3	Carrinho de mão	Unidade.	1	R\$ 135,00	R\$ 135,00	60	R\$ 2,25
4	Escada portátil	Unidade.	1	R\$ 145,64	R\$ 145,64	60	R\$ 2,43
Total Mensal							R\$ 32,59
Total por Colaborador							R\$ 1,05

Material Permanente

CEPEM

Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Dispensadores para álcool gel	Unidade.	38	R\$ 29,90	R\$ 1.136,20	60,00	R\$ 18,94
2	Dispensadores para sabonete líquido (400ml)	Unidade.	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00	60,00	R\$ 9,97
3	Dispensadores para papel toalha	Unidade.	25	R\$ 29,90	R\$ 747,50	60,00	R\$ 12,46
4	Dispensadores para papel higiênico	Unidade.	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60	60,00	R\$ 1,99
5	Lixeira com tampa/pedal de 60L (lixo comum)	Unidade.	44	R\$ 120,00	R\$ 5.280,00	60,00	R\$ 88,00
6	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	Unidade.	8	R\$ 189,00	R\$ 1.512,00	60,00	R\$ 25,20
7	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos	Unidade.	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00	60,00	R\$ 7,00
8	Contêineres de 360L com tampa para abrigo externo de Resíduos	Unidade.	1	R\$ 590,00	R\$ 590,00	60,00	R\$ 9,83
9	Kits de Lixeira para Reciclagem	Unidade.	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00	60,00	R\$ 10,33
Total Mensal							R\$ 183,72
Total por Colaborador							R\$ 5,93

ITEM I: DO MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS.

CEMETRON

Consumo mensal

Item	Discriminação	Unidade.	*Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Álcool hidratado 70% apresentação em espuma.	Unidade.	215	R\$ 6,90	R\$ 1.483,50	1	R\$ 1.483,50
2	Álcool a 70% para higienização de superfície.	Lts.	60	R\$ 6,30	R\$ 378,00	1	R\$ 378,00
3	Desinfetante líquido concentrado – (embalagem com 5 litros)	Unidade.	45	R\$ 14,90	R\$ 670,50	1	R\$ 670,50

4	Esponja de aço (pcts 08 unid.)	Unidade.	30	R\$ 0,35	R\$ 10,50	1	R\$ 10,50
5	Esponja de limpeza méd. 110 mm x 75mm x 20mm	Unidade.	78	R\$ 0,45	R\$ 35,10	1	R\$ 35,10
6	Flanela	Unidade.	39	R\$ 3,20	R\$ 124,80	1	R\$ 124,80

7	Limpa vidro frasco de 500ml	Unidade.	9	R\$ 6,25	R\$ 56,25	1	R\$ 56,25
8	Pano de chão	Unidade.	39	R\$ 4,35	R\$ 169,65	1	R\$ 169,65
9	Papel higiênico: Material: 100% fibra celulósica virgem, Cor: branca, Apresentação: folha simples, de alta qualidade, textura macia., picotada, Dimensões: 10 cm x 300m, em rolo de 300 metros cada.	Unidade.	240	R\$ 30,25	R\$ 7.260,00	1	R\$ 7.260,00
10	Toalha de papel 23cm x 23cm(529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas Características adicionais – 100% de fibra celulósica virgem, natural de boa	Pcts.	435	R\$ 8,90	R\$ 3.871,50	1	R\$ 3.871,50
11	Sabonete líquido em refil inviolável. Características Adicionais: leve fragrância, fácil enxaguar e não ressecar a pele.	Unidade.	182	R\$ 6,99	R\$ 1.272,18	1	R\$ 1.272,18
12	Removedor	Lts.	150	R\$ 12,73	R\$ 1.909,50	1	R\$ 1.909,50
13	Cera incolor (auto brilhante)	Lts.	75	R\$ 4,51	R\$ 338,25	1	R\$ 338,25
14	Soda cáustica/ kg	Unidade.	3	R\$ 13,20	R\$ 39,60	1	R\$ 39,60
15	Escova p/ máquina de lavar piso (grande)	Unidade.	12	R\$ 25,30	R\$ 303,60	1	R\$ 303,60
16	Escova p/ máquina de lavar piso (médio)	Unidade.	6	R\$ 25,30	R\$ 151,80	1	R\$ 151,80
17	Disco de encerar (grande)	Unidade.	4	R\$ 19,26	R\$ 77,04	1	R\$ 77,04
18	Disco de encerar (médio)	Unidade.	2	R\$ 19,26	R\$ 38,52	1	R\$ 38,52
19	Escova nylon 40 mm	Unidade.	30	R\$ 3,45	R\$ 103,50	1	R\$ 103,50
20	Sacos de Lixo Preto 60L	Unidade.	18720	R\$ 0,19	R\$ 3.556,80	1	R\$ 3.556,80
21	Sacos de Lixo Preto 100L	Unidade.	7440	R\$ 0,32	R\$ 2.380,80	1	R\$ 2.380,80
22	Peróxido de hidrogênio	Lts.	15	R\$ 3,97	R\$ 59,55	1	R\$ 59,55
23	Refil Mops tipo cabeleira.	Unidade.	24	R\$ 19,25	R\$ 462,00	1	R\$ 462,00
24	Rolamento para enceradeira.	Unidade.	6	R\$ 32,50	R\$ 195,00	1	R\$ 195,00
25	Sabão em barra (pacote com 5 unidades)	Unidade.	30	R\$ 5,49	R\$ 164,70	1	R\$ 164,70
26	Hipoclorito de sódio (higienização dos banheiros).	Lts.	25	R\$ 1,45	R\$ 36,25	1	R\$ 36,25
Total Mensal							R\$ 25.148,89
Total por Colaborador							R\$ 811,25

MATERIAL DE TRABALHO							
CEMETRON							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Rodo	Unidade.	12	R\$ 9,30	R\$ 111,60	2	R\$ 55,80
2	Vassoura nylon	Unidade.	12	R\$ 6,90	R\$ 82,80	2	R\$ 41,40
3	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	Unidade.	12	R\$ 8,35	R\$ 100,20	2	R\$ 50,10
4	Rodinha para carrinho mop	Unidade.	48	R\$ 9,00	R\$ 432,00	2	R\$ 216,00
5	Balde (15 litros)	Unidade.	12	R\$ 10,90	R\$ 130,80	6	R\$ 21,80
6	Vassoura de vasculhar	Unidade.	12	R\$ 18,35	R\$ 220,20	6	R\$ 36,70
7	Pá de lixo	Unidade.	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00	6	R\$ 18,00
8	Mangueira 30 metros	Unidade.	3	R\$ 62,50	R\$ 187,50	6	R\$ 31,25
Total Mensal							R\$ 471,05
Total por Colaborador							R\$ 15,20

Equipamentos							
CEMETRON							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Enceradeira industrial /220 w grande	Unidade.	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00	120	R\$ 27,50
2	Enceradeira industrial /220 w media	Unidade.	1	R\$ 1.320,00	R\$ 1.320,00	120	R\$ 11,00
3	Carrinho funcional com sistema de MOP para líquidos (sistema 2 águas) composto por 2 baldes e 1espremedor). Com gavetas que permita acondicionamento de materiais e produtos.	Unidade.	12	R\$ 720,00	R\$ 8.640,00	60	R\$ 144,00
4	Carrinho de mão	Unidade.	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00	60	R\$ 6,00
5	Escada portátil	Unidade.	2	R\$ 536,28	R\$ 1.072,56	60	R\$ 17,88
6	Placa de sinalização/ cuidado piso molhado	Unidade.	26	R\$ 25,00	R\$ 650,00	60	R\$ 10,83
7	Pá para lixo	Unidade.	4	R\$ 11,38	R\$ 45,52	60	R\$ 0,76
8	Extensão / 20 metros	Unidade.	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00	60	R\$ 3,25
9	Balde p/ carro mop	Unidade.	12	R\$ 83,92	R\$ 1.007,04	60	R\$ 16,78
10	Máquina bico jato	Unidade.	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00	60	R\$ 19,33
12	Aspiradora de água (extrator) com dois motores 1.400 watts cada para aspiração de água após limpeza terminal	Unidade.	2	R\$ 1.050,00	R\$ 2.100,00	60	R\$ 35,00
13	Dosador e diluidor automatizado de saneantes. A necessidade de uma sistema diluidor e dosador automatizado é que a diluição do produto saneante dá de forma segura e correta, evita desperdício e contaminação do produto no momento da diluição.	Unidade.	1	R\$ 530,00	R\$ 530,00	60	R\$ 8,83
Total Mensal							R\$ 93,83
Total por Colaborador							R\$ 3,03

Material Permanente							
CEMETRON							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Dispensadores para álcool em espuma	Unidade.	185	R\$ 29,00	R\$ 5.365,00	60,00	R\$ 89,42
2	Dispensadores para sabonete líquido	Unidade.	145	R\$ 29,01	R\$ 4.206,45	60,00	R\$ 70,11
3	Dispensadores para papel toalha	Unidade.	145	R\$ 29,00	R\$ 4.205,00	60,00	R\$ 70,08
4	Dispensadores para papel higiênico	Unidade.	84	R\$ 29,00	R\$ 2.436,00	60,00	R\$ 40,60
5	Lixeira com tampa/pedal de 60L (lixo comum)	Unidade.	195	R\$ 98,00	R\$ 19.110,00	60,00	R\$ 318,50
6	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	Unidade.	62	R\$ 180,00	R\$ 11.160,00	60,00	R\$ 186,00
7	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos	Unidade.	3	R\$ 420,00	R\$ 1.260,00	60,00	R\$ 21,00
8	Kit de Lixeira para Coleta Seletiva de material resistente com tonificação conforme o tipo de resíduo	Unidade.	5	R\$ 620,00	R\$ 3.100,00	60,00	R\$ 51,67
9	Bombonas de 200 litros	Unidade.	22	R\$ 110,00	R\$ 2.420,00	60,00	R\$ 40,33
Total Mensal							R\$ 887,71
Total por Colaborador							R\$ 28,64


 Afonso G. Oliveira Júnior

TOTAL MATERIAIS	R\$ 1.011,50
TOTAL EQUIPAMENTOS	R\$ 38,65

SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHADOR

Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Custo Mensal
	1	R\$ 150,00	150,00	12,50
				12,50



Aloriso S. Oliveira Júnior

ÁREA INTERNA					
Área Interna - Áreas operacionais administrativas					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/1200	0,00083333	R\$ 5.595,07	R\$ 4,66	
Encarregado	1/(30x1200)	0,00002778	R\$ 6.463,45	R\$ 0,18	
TOTAL:				R\$ 4,84	

ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMBLADAS					
Áreas Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares.					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/350	0,00285714	R\$ 5.595,07	R\$ 15,99	
Encarregado	1/(30x350)	0,00009524	R\$ 6.463,45	R\$ 0,62	
TOTAL:				R\$ 16,61	

Áreas Críticas - noturno - Áreas operacionais hospitalares.					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/700	0,00142857	R\$ 6.086,96	R\$ 8,70	
Encarregado	1/(30x700)	0,00004762	R\$ 6.463,45	R\$ 0,31	
TOTAL:				R\$ 9,01	

Áreas Críticas - diurno - Áreas de circulação					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/500	0,00200000	R\$ 5.595,07	R\$ 11,19	
Encarregado	1/(30x500)	0,00006667	R\$ 6.463,45	R\$ 0,43	
TOTAL:				R\$ 11,62	

Áreas Críticas - Noturno - Áreas de circulação					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/1000	0,00100000	R\$ 6.086,96	R\$ 6,09	
Encarregado	1/(30x1000)	0,00003333	R\$ 6.463,45	R\$ 0,22	
TOTAL:				R\$ 6,31	

Áreas Semi - críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/450	0,00222222	R\$ 5.595,07	R\$ 12,43	
Encarregado	1/(30x450)	0,00007407	R\$ 6.463,45	R\$ 0,48	
TOTAL:				R\$ 12,91	

Áreas Semi - críticas - Noturno - Áreas operacionais hospitalares					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/900	0,00111111	R\$ 6.086,96	R\$ 6,76	
Encarregado	1/(30x900)	0,00003704	R\$ 6.463,45	R\$ 0,24	
TOTAL:				R\$ 7,00	

Áreas Não Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares					
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/550	0,00181818	R\$ 5.595,07	R\$ 10,17	
Encarregado	1/(30x550)	0,00006061	R\$ 6.463,45	R\$ 0,39	
TOTAL:				R\$ 10,56	

Áreas Não Críticas - diurno - Áreas de circulação				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	1/800	0,00125000	R\$ 5.595,07	R\$ 6,99
Encarregado	1/(30x800)	0,00004167	R\$ 6.463,45	R\$ 0,27
TOTAL:				R\$ 7,26

Áreas Semi Críticas - diurno - Áreas de circulação				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	1/650	0,00153846	R\$ 5.595,07	R\$ 8,61
Encarregado	1/(30x650)	0,00005128	R\$ 6.463,45	R\$ 0,33
TOTAL:				R\$ 8,94

Áreas Semi Críticas - Noturno - Áreas de circulação				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	1/1300	0,00076923	R\$ 6.086,96	R\$ 4,68
Encarregado	1/(30x1300)	0,00002564	R\$ 6.463,45	R\$ 0,17
TOTAL:				R\$ 4,85

ÁREA EXTERNA

Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes às edificações				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	01/2.700	0,00037037	R\$ 5.595,07	R\$ 2,07
Encarregado	1/(30x2.700)	0,00001235	R\$ 6.463,45	R\$ 0,08
TOTAL:				R\$ 2,15

Varrição de passeios e arruamentos				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	01/9.000	0,00011111	R\$ 5.595,07	R\$ 0,62
Encarregado	1/(30x9.000)	0,00000370	R\$ 6.463,45	R\$ 0,02
TOTAL:				R\$ 0,64

Pátios e áreas verdes com alta frequência				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	01/2.700	0,00037037	R\$ 5.595,07	R\$ 2,07
Encarregado	1/(30x2.700)	0,00001235	R\$ 6.463,45	R\$ 0,08
TOTAL:				R\$ 2,15

Pátios e áreas verdes com média frequência				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	01/2.700	0,00037037	R\$ 5.595,07	R\$ 2,07
Encarregado	1/(30x2.700)	0,00001235	R\$ 6.463,45	R\$ 0,08
TOTAL:				R\$ 2,15

Pátios e áreas verdes com baixa frequência				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)	
Servente	01/2.700	0,00037037	R\$ 5.595,07	R\$ 2,07
Encarregado	1/(30x2.700)	0,00001235	R\$ 6.463,45	R\$ 0,08
TOTAL:				R\$ 2,15

ESQUADRIAS

Face externa sem exposição a situação de risco								
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM- MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M ²)		
Servente	1/	380	0,00263158	8	0,000882924	0,0000186	R\$ 5.850,15	R\$ 0,11
Encarregado	1/(30x...)	380	0,00008772	8	0,000882924	0,0000006	R\$ 6.463,45	R\$ 0,00

TOTAL: R\$ 0,11

Face externa com exposição a situação de risco								
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)			(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Kl ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/	160	0,00625000	8	0,000882924	0,0000441	R\$ 5.850,15	R\$ 0,26
Encarregado	1/(30x...)	160	0,00020833	8	0,000882924	0,0000015	R\$ 6.463,45	R\$ 0,01
							TOTAL:	R\$ 0,27

Face interna sem exposição a situação de risco								
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)			(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Kl ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/	380	0,00263158	16	0,005297733	0,0002231	R\$ 5.850,15	R\$ 1,31
Encarregado	1/(30x...)	380	0,00008772	16	0,005297733	0,0000074	R\$ 6.463,45	R\$ 0,05
							TOTAL:	R\$ 1,36


 Alonzo G. Oliveira Júnior

LOTE I – Centro de Medicina Tropical de Rondônia (CEMETRON) e Centro de Pesquisa em Medicina Tropical (CEPEM)					PRODUTIVIDADE POR M ³		
LOTE	LOCAL	ÁREA CRÍTICA	ÁREA SEMI CRÍTICA	ÁREA NÃO CRÍTICA	ÁREA CRÍTICA	ÁREA SEMI CRÍTICA	ÁREA NÃO CRÍTICA
1	Áreas Internas						
1.1	Áreas Administrativas						
	Áreas administrativas	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00
	Áreas operacionais	0,00	0,00	0			
	Áreas de circulação	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00
1.2	Áreas Hospitalares e Assemelhados			0		TOTAL	0,00
	Áreas operacionais hospitalares - Diurno	1.624,73	446,19	1.063,25	4,64	0,99	1,93
	Áreas operacionais hospitalares - Noturno	1.624,73	446,19		2,32	0,50	-
	Áreas de circulação hospitalares - Diurno	78,26	1.189,39	246,08	0,16	1,83	0,31
	Áreas de circulação hospitalares - Noturno	78,26	1.189,39		0,08	0,91	-
2	Áreas Externa			1.309,33		TOTAL	13,67
	Pisos pavimentados adjacentes às edificações	-	-	1.577,65	-	-	0,58
	Varrição de passeios e arruamentos	-	-	3.121,83	-	-	0,35
	Pátios e áreas verdes com alta frequência	-	-	0,00	-	-	0,00
	Pátios e áreas verdes com média frequência	-	-	0,00	-	-	0,00
	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	-	-	27.553,73	-	-	10,21
3	Esquadrias Face Interna e Externa			32.253,21		TOTAL	11,14
	Face externa sem exposição a situação de risco	-	-	579,67	-	-	0,06
	Face externa com exposição a situação de risco	-	-	0,00	-	-	0,00
	Face interna sem exposição a situação de risco	-	-	579,67	-	-	0,13
				579,67		TOTAL	0,19
Total		1.702,99	1.635,58	34.721,88		TOTAL GERAL	25
						SETOR FECHADO	6
						TOTAL FUNCIONÁRIOS	31


 Aloriso G. Oliveira Júnior

RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858300000068 857901802209 807667180816 721813400012

EMPRESA: RENOVA SERVICOS ADMINISTRATIVOS E CONSTR
COMP: 07/2022 COD REC:150 COD GPS: 2003 FPAS: 515 OUTRAS ENT: SIMPLES: 2 RAT: 0,0 INSCRIÇÃO: 17.218.134/0001-86
TOMADOR/OBRA: RENOVA SERVICOS ADMINISTRATIVOS E CONSTR FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
INSCRIÇÃO: 17.218.134/0001-86

NOME TRABALHADOR	REM 13°SAL	PIS/PASEP/CI BASE CÁL 13°SAL PREV SOC	CONTRIB SEG DEVIDA	ADMISSÃO	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO	CBO
		BASE CÁL PREV SOCIAL					DEPÓSITO	JAM
DIEGO EUDES LIMA DA SILVA		201.98074.30-6	07/10/2019	01		15/07/2022	I1	04110
847,01	1.160,84	990,96	137,84			0,00		0,00